
Segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 às 16:55, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 4446484: DECRETO N° 5.674, DE 02 DE JANEIRO DE 2022

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Itapoá

MUNICÍPIO

Itapoá

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4446484

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4446484


  
 

1 
 

DECRETO Nº 5.674, DE 02 DE JANEIRO DE 2023 

Nomeia Diretor Executivo, e membros do Conselho 
Administrativo e Conselho Fiscal do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores Públicos do 
município de Itapoá – IPESI. 

 O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 68, da Lei 
Orgânica Municipal; 

  Considerando o Ofício nº 85/2022 e seus anexos, do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Itapoá – IPESI; 

 DECRETA: 

Art. 1º Nomeia o Sr. João Garcia de Souza, para o cargo de Diretor Executivo do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Públicos do Município de Itapoá – IPESI. 

Art. 2º Nomeia para os cargos de Conselheiros Administrativos do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Itapoá – IPESI, os servidores: 

I – representantes do Poder Executivo: 

a) Elasio Frisanco –  Titular  segurados ativos; 

b) Sheron Scholze Rosa  –  Suplente segurados ativos; 

c) Anna Roseli Rampelotti – Titular segurados inativos; 

d) Ângela Maria Stocco – Suplente segurados inativos. 

II – representantes do Poder Legislativo: 

a) Francisco Xavier Soares Filho – Titular; 

b) Michele Mayer – Suplente. 

III – representantes eleitos: 

a) Rosângela da Silva Silveira – Titular segurados ativos; 

b) Nicolie Cancela da Cruz – Titular segurados ativos; 

c) Margarete Galante – Titular segurados ativos; 

d) Neuci Mormito Freire – Titular segurados ativos; 

e) Roseli Itner – 1º Suplente segurados ativos; 

f) Lucina Hubl Nardo – 2º Suplente segurados ativos; 

g) Wilmara Jaqueline Madeira Pitta – 3º Suplente - segurados ativos; 

h) Iara Cristine Oliveira Hope – 4º Suplente segurados ativos; 

i) Sandra Maria Dani Benck – Titular Segurados inativos; 

J) Maristela Franz Perrony Fontana – Suplente segurados inativos. 

Art. 3º Nomeia para os cargos de Conselheiros Fiscais do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos do Município de Itapoá – IPESI, os servidores: 

I – representantes do Poder Executivo: 



  
 

2 
 

a) Solamir Coelho – Titular segurado ativo ou inativo; 

b) Joselene Gonçalves do Nascimento Cunha – Suplente segurado ativo ou inativo. 

II – representantes do Poder Legislativo: 

a) Maria Inês Vargem Yalçinkaya – Titular; 

b) Leonice Marli Riskowski – Suplente. 

III – representantes eleitos: 

a)  Janice Maria Guimarães Morara – Titular segurados inativos; 

b)  Sandra Regina Fernandes da Silva– Titular segurados ativos; 

c)  Jackson Alves de Assunção – 1ºSuplente segurados ativos;  

d)  Anna Luiza Stocco Cabral  – 2º Suplente segurados ativos; 

e)  Cristiane de Jesus Pereira – Titular segurados ativos; 

f)  Cenita Schizzi Dani – Suplente segurados inativos. 

Art. 4º O mandato do Diretor Executivo e de Conselheiros a que se refere este Decreto abrange o 
período de 1º de janeiro de 2023 até a data de 31 de dezembro de 2026. 

Art. 5º  Revogam-se os seguintes Decretos: 

I – nº 3.882, de 09 de janeiro de 2019; 

II – nº 4.609, de 15 de outubro de 2020; 

III – nº 5.068, de 1º de junho de 2021. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2023. 

Itapoá, 02 de janeiro de 2023. 

 

 

 
JEFERSON RUBENS GARCIA 

Prefeito de Itapoá 
[assinado digitalmente] 

 
 
 
 

IGOR DE AGUILAR MENEZES 
Chefe de Gabinete Interino 

[assinado digitalmente] 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 45, §3º e §4º, da Lei Orgânica de Itapoá, Resolução nº 14/2016, e 
conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil). 

JEFERSON RUBENS 
GARCIA:79192963
900

Assinado de forma digital por 
JEFERSON RUBENS 
GARCIA:79192963900 
Dados: 2023.01.02 16:07:06 
-03'00'

IGOR DE AGUILAR 
MENEZES:0812035
7981

Assinado de forma digital por 
IGOR DE AGUILAR 
MENEZES:08120357981 
Dados: 2023.01.02 16:15:31 
-03'00'


		2023-01-02T16:55:09-0300




